ATA DA DUCENTÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE PEDAGOGIA – COPED. Ao quatro dia do mês maio de dois mil e
vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, iniciou-se a ducentésima
reunião de Colegiado do Curso de Pedagogia da Universidade Federal de São
João del-Rei – UFSJ. Reuniram-se, sob a presidência da coordenadora
professora Kelly Lislie Julio, os seguintes professores: Amanda Valiengo,
Christianni Cardoso Morais, Heitor Antônio Gonçalves, Wanderley Cardoso de
Oliveira e o membro discente, Pedro Henrique Gonçalves Menezes, via
Google Meet. A reunião transcorreu da seguinte forma: Informes – A
coordenadora iniciou a reunião explicando que, em decorrência da migração
dos dados do CONTAC para o SIGAA, o sistema está fechado e, por isso, não
foi possível acessar os requerimentos dos discentes. ITEM 01 – Leitura e
aprovação das atas das 198ª e 199ª reuniões do colegiado - Kelly fez a
leitura das referidas atas. Após ter feito algumas alterações, foram aprovadas
pelos membros. ITEM 02 - Estágio remunerado x estágio obrigatório – Em
discussão entre os membros, ficou definido que: 1- Para a equivalência entre
as duas modalidades, as estudantes deverão estar inscritas na unidade
curricular do tipo estágio no semestre. 2- Serão dispensadas apenas da carga
horária do estágio supervisionado a ser realizada em campo e, para isso, a
carga horária estabelecida na UC deverá ser igual ou superior àquela definida
no Curso. A carga horária definida para orientações e estudos dos textos
deverá ser cumprida no horário da UC, juntamente com as demais colegas. 3-
A estudante terá que comprovar a realização do estágio por meio da
documentação exigida e disponível na página do Setor de Estágios da UFSJ:
https://www.ufsj.edu.br/sesta/orientacoes.php: Termo de Compromisso do
Estágio, Plano do Estágio, declaração da escola da realização do estágio
remunerado, avaliação da escola e relatório final de estágio conforme
estabelecido pelo professor da UC. ITEM 03 - Atualização da Instrução
Normativa para as UCs extemporâneas - Os membros discutiram as
normativas para as extemporâneas, definindo as normas para solicitações
dessa natureza. Segue em anexo a normativa atualizada. A reunião foi
encerrada, às quinze horas e trinta minutos, e nada mais havendo a tratar, a
professora Kelly Lislie Julio, lavrou a presente ata que, se aprovada, deverá
ser assinada pelos presentes. São João del-Rei, 04 de maio de 2022.

Kelly Lislie Julio

Amanda Valiengo

Christianni Cardoso Morais

https://www.ufsj.edu.br/sesta/orientacoes.php

Heitor Antônio Gonçalves

Wanderley Cardoso de Oliveira

Pedro Henrique Gonçalves Menezes